

平成28年度観光入込客数について

経済観光部観光課

1 観光入込客数

5,310,000人 (対前年同期比96.0%)

・平成27年度 5,530,000人 (対前年同期比103.4%)

・平成26年度 5,350,000人 (対前年同期比100.3%)

2 宿泊延数

857,100泊 (対前年同期比106.2%)

・平成27年度 807,200泊 (対前年同期比108.4%)

・平成26年度 744,400泊 (対前年同期比108.4%)

3 外国人宿泊延数

188,365泊 (対前年同期比123.8%)

・平成27年度 152,182泊 (対前年同期比176.5%)

・平成26年度 86,202泊 (対前年同期比177.1%)

4 内訳

	観光入込客数			宿泊延数 (泊)	外国人宿泊延数 (泊)
	(人)	うち道外客(人)	うち道内客(人)		
平成28年度	5,310,000	2,519,400	2,790,600	857,100	188,365
平成27年度	5,530,000	2,568,800	2,961,200	807,200	152,182
平成26年度	5,350,000	2,456,300	2,893,700	744,400	86,202

5 特徴

日帰り客を含めた観光入込客数は減少したが、宿泊延数、外国人宿泊延数のいずれも前年度を上回り過去最高を更新した。

観光入込客数は、8月に相次いで北海道に上陸した台風や最も早い長期積雪初日(10月29日)など、天候が客足に影響する道内客が大きく減少した。

宿泊延数は新設ホテルの本格稼働等によりハイシーズンにおける宿泊需要に対応できたほか、外国人宿泊延数の増加が全体の宿泊延数を牽引した。外国人宿泊延数は、3年連続で過去最高を更新したものの、対前年度比123.8%と伸び率が鈍化している。

国・地域別では、台湾の復興航空の解散による旭川・台北線の運休の影響で台湾が減少したが、韓国のティーウェイ航空によるチャーター便運航で韓国が増加したほか、新千歳空港直行便を利用するタイや香港の伸び率も大きく、これまで新千歳空港周辺の道央圏を中心に周遊していた外国人観光客が、本市を含む道北圏の周遊も増えてきており、本市をはじめ広域で誘致活動を行っている成果が着実に実を結んできている。

◆国(地域)別の宿泊延数は以下のとおり。()内は前年度

1位 中国	74,190泊(63,506泊)	対前年度比116.8%
2位 台湾	23,437泊(26,775泊)	87.5%
3位 タイ	22,787泊(12,318泊)	185.0%
4位 香港	19,697泊(15,171泊)	129.8%
5位 韓国	12,153泊(6,407泊)	189.7%

平成28年度 観光入込客数結果

(単位:千人)

項目		4月	5月	6月	7月	8月	9月	上期計	10月	11月	12月	1月	2月	3月	下期計	合計	対前年度比
合計	今年度	154.6	454.5	595.7	773.6	743.9	738.1	3,460.4	472.5	256.8	255.0	219.8	406.3	239.2	1,849.6	5,310.0	
	前年度同期	159.5	455.7	600.4	783.6	778.5	783.3	3,561.0	505.6	226.6	265.3	251.0	456.7	263.8	1,969.0	5,530.0	96.0%
道内容	今年度	100.3	272.3	317.5	314.8	356.3	373.5	1,734.7	243.4	165.6	143.8	142.6	201.5	159.0	1,055.9	2,790.6	
	前年度同期	107.0	287.5	316.4	328.4	370.6	398.7	1,808.6	275.2	150.9	160.4	172.6	224.0	169.5	1,152.6	2,961.2	94.2%
道外客	今年度	54.3	182.2	278.2	458.8	387.6	364.6	1,725.7	229.1	91.2	111.2	77.2	204.8	80.2	793.7	2,519.4	
	前年度同期	52.5	168.2	284.0	455.2	407.9	384.6	1,752.4	230.4	75.7	104.9	78.4	232.7	94.3	816.4	2,568.8	98.1%
日帰り・通過客	今年度	129.1	406.3	538.1	684.3	656.2	679.6	3,093.6	426.8	230.2	222.0	183.7	362.9	208.2	1,633.8	4,727.4	
	前年度同期	136.1	407.4	544.5	692.5	688.3	717.6	3,186.4	453.6	199.5	233.9	213.4	406.8	231.9	1,739.2	4,925.6	96.0%
宿泊客実数	今年度	25.5	48.2	57.6	89.3	87.7	58.5	366.8	45.7	26.6	33.0	36.1	43.4	31.0	215.8	582.6	
	前年度同期	23.4	48.3	55.9	91.1	90.2	65.7	374.6	52.0	27.1	31.4	37.6	49.9	31.9	229.8	604.4	96.4%
宿泊延べ数	今年度	34.7	67.1	80.1	132.1	126.2	81.8	522.0	71.4	39.6	49.8	55.3	71.2	47.8	335.1	857.1	
	前年度同期	30.8	65.2	76.6	123.9	129.9	89.3	515.7	63.8	33.6	39.2	48.6	65.8	40.5	291.5	807.2	106.2%

旭川市観光入込客数年度別一覧

項目 年度	観光入込客数			宿泊延数			外国人宿泊延数		
	上期	下期	合計	上期	下期	合計	上期	下期	合計
H 1 1	2,547,300	1,341,500	3,888,800	364,100	217,100	581,200	5,361	5,457	10,818
前年比(%)	97.5%	95.6%	96.8%	100.8%	121.4%	107.6%	160.8%	159.7%	160.3%
H 1 2	2,486,000	1,288,700	3,774,700	379,500	218,600	598,100	5,121	5,860	10,981
前年比(%)	97.6%	96.1%	97.1%	104.2%	100.7%	102.9%	95.5%	107.4%	101.5%
H 1 3	2,469,100	1,207,100	3,676,200	368,500	201,200	569,700	7,014	8,123	15,137
前年比(%)	99.3%	93.7%	97.4%	97.1%	92.0%	95.3%	137.0%	138.6%	137.8%
H 1 4	2,647,700	1,398,300	4,046,000	409,400	199,700	609,100	10,105	6,805	16,910
前年比(%)	107.2%	115.8%	110.1%	111.1%	99.3%	106.9%	144.1%	83.8%	111.7%
H 1 5	2,702,200	1,236,100	3,938,300	380,400	291,000	671,400	7,866	6,048	13,914
前年比(%)	102.1%	88.4%	97.3%	92.9%	145.7%	110.2%	77.8%	88.9%	82.3%
H 1 6	2,800,400	1,455,200	4,255,600	368,600	208,300	576,900	9,350	6,399	15,749
前年比(%)	103.6%	117.7%	108.1%	96.9%	71.6%	85.9%	118.9%	105.8%	113.2%
H 1 7	3,691,000	1,952,100	5,643,100	406,200	190,700	596,900	11,239	12,940	24,179
前年比(%)	131.8%	134.1%	132.6%	110.2%	91.6%	103.5%	120.2%	202.2%	153.5%
H 1 8	4,363,000	2,614,100	6,977,100	454,400	243,000	697,400	12,233	16,660	28,893
前年比(%)	118.2%	133.9%	123.6%	111.9%	127.4%	116.8%	108.8%	128.7%	119.5%
H 1 9	4,716,600	2,617,700	7,334,300	503,000	245,000	748,000	17,229	23,198	40,427
前年比(%)	108.1%	100.1%	105.1%	110.7%	100.8%	107.3%	140.8%	139.2%	139.9%
H 2 0	4,501,600	2,229,800	6,731,400	453,600	238,000	691,600	21,952	14,138	36,090
前年比(%)	95.4%	85.2%	91.8%	90.2%	97.1%	92.5%	127.4%	60.9%	89.3%
H 2 1	4,225,600	2,139,600	6,365,200	424,300	235,900	660,200	17,554	20,357	37,911
前年比(%)	93.9%	96.0%	94.6%	93.5%	99.1%	95.5%	80.0%	144.0%	105.0%
H 2 2	4,105,000	1,966,400	6,071,400	408,800	212,900	621,700	29,910	20,565	50,475
前年比(%)	97.1%	91.9%	95.4%	96.3%	90.3%	94.2%	170.4%	101.0%	133.1%
H 2 3	3,571,900	1,838,400	5,410,300	389,500	203,100	592,600	11,925	13,198	25,123
前年比(%)	87.0%	93.5%	89.1%	95.3%	95.4%	95.3%	39.9%	64.2%	49.8%
H 2 4	3,796,400	1,967,400	5,763,800	396,600	231,800	628,400	19,609	11,614	31,223
前年比(%)	106.3%	107.0%	106.5%	101.8%	114.1%	106.0%	164.4%	88.0%	124.3%
H 2 5	3,625,000	1,708,200	5,333,200	426,900	259,600	686,500	29,648	19,019	48,667
前年比(%)	95.5%	86.8%	92.5%	107.6%	112.0%	109.2%	151.2%	163.8%	155.9%
H 2 6	3,455,000	1,895,000	5,350,000	457,400	287,000	744,400	46,539	39,663	86,202
前年比(%)	95.3%	110.9%	100.3%	107.1%	110.6%	108.4%	157.0%	208.5%	177.1%
H 2 7	3,561,000	1,969,000	5,530,000	515,700	291,500	807,200	84,644	67,538	152,182
前年比(%)	103.1%	103.9%	103.4%	112.7%	101.6%	108.4%	181.9%	170.3%	176.5%
H 2 8	3,460,400	1,849,600	5,310,000	522,000	335,100	857,100	103,187	85,178	188,365
前年比(%)	97.2%	93.9%	96.0%	101.2%	115.0%	106.2%	121.9%	126.1%	123.8%